Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 40 Recife, sábado, 15 de outubro de 2022Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional
nº 80/2014, RESOLVE:

DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 1.013/2022 DE 08/10/2022
Designar o Excelentíssimo Defensor Público FERNANDO LEITE RODRIGUES, mat. 277.327-9, para ter o exercício de suas atribuições
no Núcleo de Recursos Cíveis da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a partir de 10.10.2022.
Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

PORTARIA Nº 1.049/2022
Designar da Excelentíssima Defensora Pública TEREZA CRISTINA CRUZ DE OLIVEIRA, mat. 137.247-5, para atuar nos
Autos de Inquérito Policial Militar, constante no Ofício nº 1714 / 2022 - PMPE - DIM-CPADM-SSCOR, de 08 de julho de 2022. (SEI
3900032314.000052/2022-42)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.050/2022
Designar o Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, para atuar no feito de nº 0057480-
75.2019.8.17.2990, em trâmite na 3ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Olinda. (SEI 2500000058.002598/2022-32)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.051/2022
Autorizar o afastamento da Excelentíssima Defensora Pública ROBERTA RODRIGUES PITANGA DE MACÊDO, mat. 256.027-5, para
participar do Seminário Internacional de Ciências Criminais, no período de 19 a 21 de outubro de 2022, sem ônus para a Defensoria
Pública do Estado.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.052/2022
Ementa: Modifi ca a Portaria nº 876/2021 – que dispõe sobre o calendário dos feriados do ano de 2022, no âmbito da Defensoria Pública
do Estado de Pernambuco.
O Excelentíssimo Senhor Defensor Público-Geral, Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
RESOLVE:
Art.1° Transferir o feriado do dia 28 de outubro de 2022, sexta-feira, para o dia 31 de outubro de 2022, segunda-feira, e determinar
que não haverá expediente na Defensoria Pública do Estado no dia 1º de novembro de 2022, terça-feira, em virtude do elevado custo
operacional das sedes administrativas da Defensoria Pública do Estado.
Parágrafo único. Em ambos os dias se realizará Plantão Integrado Permanente no âmbito da DPPE.
Art. 2º Tornar sem efeito os despachos autorizativos de compensação do plantão integrado permanente.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.053/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FLÁVIA DE OLIVEIRA, mat. 298.505-5,
a partir de 10/10/2022, referente ao exercício 2021.(Processo SEI-2500000077.000963/2022-46).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.054/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FLÁVIA DE OLIVEIRA mat. 298.505-5,
sendo 12 (doze) dias a partir de 31/10/2022 e 18 (dezoito) dias a partir de 26/12/2022, referente ao exercício 2022.(Processo SEI-
2500000077.000963/2022-46).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.055/2022
Deferir a anotação do tempo de contribuição, prestado ao Ministério Público de Sergipe, durante o período de 03/08/2009 a 06/02/2014,
do Excelentíssimo Defensor Público RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA, mat. 297.945-4, perfazendo um total de 1.649 dias, ou seja, 04
(quatro) anos, 06 (seis) meses e 09 (nove) dias, nos termos da lei nº 6.123/68. (Processo SEI-2500000058.002242/2022-07).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.056/2022
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, para o(a) Excelentíssimo(a)
Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a).

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE
JOSÉ FERNANDO DE MELO CANÊJO 137.261-0 04/10/2022 03 2500000022.004527/2022-81
JOSÉ FERNANDO DE MELO CANÊJO 137.261-0 27/09/2022 03 2500000022.004527/2022-81

SILMA DIAS RIBEIRO DE LAVIGNE 257.703-8 03/10/2022 01 2500000121.000616/2022-31

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.057/2022
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

ADRIANO LEONARDO DE
OLIVEIRA FILGUEIRA GALVÃO 297.276-0 12/02/2022

25/09/2022
03/11/2022
04/11/2022 2500000051.001088/2022-16

DANILO VITAL DE OLIVEIRA 298.618-3

05/03/2022
26/03/2022
02/04/2022
21/04/2022

31/10/2022
01/11/2022
10/11/2022
11/11/2022

2500000090.000730/2022-75

FAUSTINO PIRES DE SÁ 136.892-3

06/11/2021
07/11/2021
27/11/2021
28/11/2021

19/12/2022
20/12/2022
21/12/2022
22/12/2022

2500000117.000225/2022-85

GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA
SANTOS 298.538-1

12/08/2022
14/08/2022
01/10/2022

14/10/2022
21/10/2022
28/10/2022

2500000066.001103/2022-59

GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA
SANTOS 298.538-1 02/10/2022 11/10/2022 2500000066.001098/2022-84

MARTA MAIA E SILVA GALVÃO 289.354-1 21/08/2022 04/11/2022 2500000054.000970/2022-14

PAULA GISELLY DE
MEDEIROS SILVA 298.787-2 27/06/2022

09/07/2022
03/11/2022
04/11/2022 2500000091.000777/2022-29

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.058/2022
Deferir o gozo de 14 (quatorze) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GERUZA MARIA CAVALCANTI MACIEL
DE ARAÚJO, mat. 089.291-2, sendo 04 (quatro) dias do exercício de 2018 e 10 (dez) dias do exercício de 2019 a partir de 16/11/2022.
(Processo SEI- 2500000050.001967/2022-40).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.059/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ROSA MARIA LEITE DE MENDONÇA, mat.
087.854-5, sendo 10 (dez) dias a partir de 03/11/2022 e 20 (vinte) dias a partir de 09/01/2023, referente ao exercício 2022.(Processo
SEI-2500000091.000793/2022-11).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.060/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARTA MARIA DE BRITO ALVES FREIRE, mat.
113.064-1, de 15 (quinze) dias da 2ª parcela, anteriormente programadas para outubro/2022, para início em 30/11/2022. (Processo SEI-
2500000022.004530/2022-03)

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.061/2022
Deferir o gozo de 60 (sessenta) dias de licença prêmio do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) SEVERINA RAMOS DA SILVA,
mat. 049.016-4, referente ao 3º decênio, a partir de 24/10/2022. (Processo SEI- 2500000022.004329/2022-18 ).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.062/2022
Publicar a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença , pelos art. 126 da Lei 6123 de 20/07/68, do Estatuto dos Funcionários
Públicos do Estado alterada pela Lei complementar nº 91 de 21/06/07, a partir de 11/10/2022, para a Excelentíssima Defensora
Pública CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO, mat. 297.683-8, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de
Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 123396. (Processo SEI- 2500000064.000780/2022-70).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.063/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) AMANDA MARQUES BATISTA, mat. 275.409-
6, sendo 15 (quinze) dias a partir de 02/01/2023 e 15 (quinze) dias a partir de 07/07/2023, referente ao exercício 2022.(Processo SEI-
2500000059.001517/2022-77).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.064/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GABRIEL LUÍS DE ALMEIDA
SANTOS, mat. 298.538-1, a partir de 31/10/2022, referente ao exercício 2022.(Processo SEI 2500000013.003757/2022-32-).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.065/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) HELENA ABREU NOCE, mat. 297.943-8, a
partir de 27/02/2023, referente ao exercício 2020.(Processo SEI-2500000058.002506/2022-14).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

2 - Ano XCIX• NÀ 40 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 15 de outubro de 2022

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 (doze) meses
em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá
prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que contar
com mais tempo de serviço público, persistindo o empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para requerimento,
serão os interessados classifi cados, conforme os critérios acima estabelecidos.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 15 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Pelo termo, homologo o Processo Licitatório nº. 33/2022, Pregão Eletrônico nº. 20/2022, cujo objeto é a formação de registro de preço
para eventual aquisição letreiros, molduras e placas, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
- DPPE, a empresa Maria Lucia Brayner Guimaraes Fonseca – Aqui Sinalização, CNPJ nº 24.410.955/0001-85, no valor global de R$
187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais) para o lote 01 e no valor global de R$ 211.967,00 (duzentos e onze mil e
novecentos e sessenta e sete reais) para o lote 02, por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 13 de outubro de 2022.

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 29/2022, Pregão Eletrônico nº. 19/2022, cujo objeto é a contratação de pessoa
jurídica, para aquisição de material de informática, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., a
empresa E. L. Pontes de Andrade – Tecnologia e Comunicações, CNPJ nº 14.704.847/0001-61, no valor global de R$ 11.689,00 (onze
mil, seiscentos e oitenta e nove reais) e a empresa J&A Soluções E-Commerce Ltda, CNPJ nº 24.608.949/0001-37, no valor global de R$
34.158,00 (trinta e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 13 de outubro de 2022.

Conselho Superior da Defensoria Pública

COMISSÃO ELEITORAL - CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 01/2022
O Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n°14 de 16 de outubro
de 2020, RESOLVE:
Publicar a lista dos(as) candidatos(as) inscritos(as) para o cargo de membro do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de
Pernambuco - Biênio 2023/2024:

1. Defensora Pública - Cargo de Nível DPE-IN: Dra. Dandy de Carvalho Soares Pessoa (matrícula n° 297.953-5);
2. Defensor Público - Cargo de Nível DPE–E: Dr. Eduardo José Tassara Tavares (matrícula n° 297.288-3);
3. Defensor Público - Cargo de Nível DPE–E: Dr. Francisco Jairo de Siqueira Coelho (matrícula n° 135.301-2);
4. Defensora Pública - Cargo de nível DPE-E: Dra. Maria Salete Gomes do Nascimento Menezes (matrícula n° 112.402-1);
5. Defensor Público - Cargo de nível DPE-E: Dr. Wilton José de Carvalho (matrícula n° 085.639-8);

Recife, 15 de outubro de 2022.
JOSÉ INALDO GONÇALVES CAVALCANTI JÚNIOR

Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL DE REMOÇÃO

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 22/2022
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados nas remoções abaixo relacionadas, para procederem com devido
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), até às 17 horas do dia 20 de outubro de 2022, não sendo admitido
pedido de desistência após o prazo fatal. As vagas destinadas às remoções são as seguintes:
1. Núcleo da Defensoria Pública em Camaragibe.
Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, com indicação de preferência, na hipótese
de haver mais de um requerimento. Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br